
 

 
 

 

Il Rettore  
 
VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 
VISTO il D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 "Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni”; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza 
del sistema universitario”; 
VISTO il D. Lgs.  29 marzo 2012, n. 49, "Disciplina per la programmazione, il monitoraggio e la 
valutazione delle politiche di bilancio e di reclutamento degli atenei, in attuazione della delega prevista 
dall'articolo 5, comma 1, della legge 30 dicembre 2010, n. 240 e per il raggiungimento degli obiettivi 
previsti dal comma 1, lettere b) e c), secondo i principi normativi e i criteri direttivi stabiliti al comma 4, 
lettere b), c), d), e) ed f) e al comma 5"; 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 
VISTO il D. Lgs.  14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
VISTO il D.L. 9 giugno 2021 n. 80, convertito con modificazioni in L. 6 agosto 2021, n. 113 “Conversione 
in legge, con modificazioni, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante misure urgenti per il 
rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia” e in particolare l’art. 
6 che introduce il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)”, da adottare entro il 31 gennaio 
di ogni anno; 
VISTO il D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105 “Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della 
funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di misurazione e valutazione 
della performance delle pubbliche amministrazioni”;  
VISTO il D.P.R. 24 giugno 2022, n. 81 “Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai 
Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”; 
VISTO il D.M. 8 maggio 2018 "Linee di indirizzo per la predisposizione dei piani dei fabbisogni di 
personale da parte delle amministrazioni pubbliche" per quanto compatibile con le norme speciali del 
Sistema Universitario; 
VISTO il D.M.  30 giugno 2022, n. 132 “Regolamento recante definizione del contenuto del Piano 
integrato di attività e organizzazione”; 
VISTO il D.M. 25 marzo 2021, n. 289 "Linee Generali d'indirizzo della programmazione delle università 
2021-2023 e indicatori per la valutazione periodica dei risultati”; 
VISTO il D.M. 14 ottobre 2021, n. 1154 "Autovalutazione, valutazione, accreditamento iniziale e periodico 
delle sedi e dei corsi di studio"; 
VISTO il D.M. 6 giugno 2022, n. 445 “Piani straordinari reclutamento personale universitario 2022-2026”; 
VISTO il D.M. 26 giugno 2023, n. 795 “Piano Straordinario Reclutamento Personale Universitario 2024”; 
VISTO il D.M. 1° dicembre 2023, n. 1106, "Contingente assunzionale delle Università per l’anno 2023"; 
VISTE le delibere CIVIT (ora ANAC) n. 89/2010, n.104/2010, n.112/2010, n.114/2010, n. 1/2012, n. 4/2012, 
n. 6/2013 e n.23/2013 intervenute a fornire indirizzi ed indicazioni operative sul ciclo della performance; 





 

 
 

 

VISTE le “Linee Guida per la gestione integrata del Ciclo della performance delle Università statali 
italiane” diramate dall’ANVUR con delibera n. 103 del 20 luglio 2015; 
VISTO l’Atto di Indirizzo del 14 maggio 2018, n. 39 con il quale il MIUR ha recepito le raccomandazioni 
dell'ANAC del PNA; 
VISTE le “Linee Guida per la gestione integrata dei cicli della performance e del bilancio delle Università 
statali italiane” diramate dall’ANVUR con delibera n. 18 del 23 gennaio 2019; 
VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione 2019 approvato dall’ANAC con Delibera n. 1064 del 13 
novembre 2019; 
VISTE le indicazioni fornite dall’ANAC - Orientamenti per la pianificazione anticorruzione e trasparenza 
2022 – 2 febbraio 2022; 
VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione 2022 approvato dall’ANAC con Delibera n. 7 del 17 gennaio 
2023; 
VISTO l’Aggiornamento 2023 al Piano Nazionale Anticorruzione 2022, approvato dall’ANAC con Delibera 
n. 605 del 19 dicembre 2023; 
VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con decreto rettorale n. 480/12 dell’8 giugno 2012, successivamente 
modificato con decreto rettorale n. 185/19 dell’11 marzo 2019; 
VISTO il D.D.G. 26 giugno 2023, n. 484 relativo alla istituzione della Struttura di supporto per 
l’Anticorruzione e Trasparenza, che opera secondo gli indirizzi e le direttive del Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza e collabora nella stesura del Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione (PIAO); 
VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione del 29 ottobre 2020 relativa alla nomina, ai sensi 
dell'art. 1, comma 8, della Legge 190/2012 e dell'art. 43, comma 1, del D.lgs. 33/2013, dell’Avv. 
Alessandra Moscatelli, Direttore Generale, quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza; 
VISTO il Piano Strategico 2022-2024, approvato dal Senato Accademico nella seduta del 19.07.2021 e dal 
Consiglio di amministrazione nella seduta del 21 luglio 2021; 
VISTA la Relazione sulla Performance 2022, approvata dal Consiglio di amministrazione nella seduta del 
31 maggio 2023 e validata dal Nucleo di Valutazione in data 26 giugno 2023; 
VISTE le Linee Guida Generali 2024-2026 diramate dal Rettore; 
VISTO il Documento “Politiche di Ateneo e programmazione didattica a.a. 2023/2024” approvato dal 
Senato Accademico nella seduta del 26 aprile 2023 e dal Consiglio di amministrazione nella seduta del 
28 aprile 2023; 
VISTO il D.D.G. 28 dicembre 2022, n. 865 concernente l’organizzazione dell’Amministrazione centrale; 
VISTO il Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance – aggiornamento 2024, approvato dal 
Consiglio di amministrazione nella seduta del 31 gennaio 2024 e pubblicato sul sito di Ateneo, sezione 
“Amministrazione trasparente”; 
VISTO il PIAO 2024-2026, approvato dal Consiglio di amministrazione nella seduta del 31 gennaio 2024 
e pubblicato sul sito di Ateneo, sezione “Amministrazione trasparente”; 
RITENUTO opportuno procedere tempestivamente alla modifica e all'integrazione di alcuni obiettivi in 
recepimento a segnalazioni pervenute dalle strutture o per allineare alcuni indicatori alla normativa 
vigente;  
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 10, comma 3 dello Statuto, il Rettore, in caso di necessità e urgenza, 
adotta i provvedimenti del Senato Accademico e del Consiglio di amministrazione riferendone, per la 
ratifica, nella seduta immediatamente successiva; 
 



 

 
 

 

  
DECRETA 

 
Art. 1 - È approvato l’aggiornamento dell’Allegato 2 “Obiettivi individuali e organizzativi 
dell’Amministrazione Centrale” (Allegato A) del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026. 
 
Art. 2 - Il presente decreto sarà sottoposto alla ratifica del Consiglio di amministrazione nella prima 
seduta utile. 
 
 
 
         Prof. Stefano Ubertini 
                       Rettore   
      
 


		2024-03-08T08:51:21+0000
	UBERTINI STEFANO




